
 Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni  di Palmas Arborea – Siamaggiore – Solarussa - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14  
info@unionecomunifenici.it  – www.unionecomunifenici.iti 

 
 

 

 
N° 41    Del 30/10/2017 

 

Oggetto: Piano di protezione civile intercomunale - Indirizzi operativi -           

 

 

L’anno 2017, il giorno  trenta del mese di  ottobre, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località 

Gutturu Olias, alle ore  nove e trenta, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta 

dell’Unione di Comuni dei Fenici. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Comune Titolo Presenti Assenti 

FIGUS ANTONELLO Santa Giusta Presidente X       

PISU MASSA ANDREA Palmas Arborea Vice Presidente X       

PILI ANITA Siamaggiore Componente       X 

PIREDDU PAOLO Villaurbana componente       X 

TENDAS GIAN MARIO Solarussa componente X       

  Totali 3 2 

 

Presiede il Sig. FIGUS ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  

 

Partecipa alla seduta il direttore il dott. CARIA PIETRO anche con funzioni di verbalizzante.  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
Premesso che: 

 la Legge 24-02.1992, n. 225, ha istituito il Servizio Nazionale di Protezione Civile, consentendo 

l’attuazione della pianificazione di emergenza a livello Nazionale, Regionale, Provinciale e 

Comunale; 

 con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n.06 del 06.03.2013, si è disposto di istituire la 

Funzione associata di attività di pianificazione di Protezione Civile e di coordinamento dei primi 

soccorsi e il relativo ufficio associato presso la sede dell’Unione di Comuni dei Fenici; 

 il comune di Palmas Arbore con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 09.04.2015, ha 

deliberato di trasferire la funzione di pianificazione di Protezione Civile e di coordinamento dei 

primi soccorsi;  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

mailto:info@unionecomunifenici.it%20%20–%20www.unionecomunifenici.iti


 il comune di Santa Giusta con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13.04.2015, ha 

deliberato di trasferire la funzione di pianificazione di Protezione Civile e di coordinamento dei 

primi soccorsi; 

 il comune di Siamaggiore con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 10.07.2017, ha 

deliberato di trasferire la funzione di Protezione Civile;  

 il comune di Solarussa con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 12.09.2016, ha 

deliberato di trasferire la funzione di Protezione Civile;  

 il comune di Villaurbana non ancora deliberato di trasferire la funzione di Protezione Civile; 

 

 l’art.15 della Legge 225/92 comma 3-bis, attribuisce ai comuni l’obbligo di approvare con 

deliberazione consigliare il piano di emergenza comunale previsto dalla normativa vigente in 

materia di protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità di cui alle indicazioni 

operative adottate dal Dipartimento della Protezione Civile e delle Giunte Regionali; 

 l’art.108, comma 1, lett. C), punto 3), del decreto legislativo 112/1998, che attribuisce ai comuni 

le funzioni relative alla predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, 

anche nelle forme associate e di cooperazione previste dalla legge 8 giugno 1990, n.142; 

 la legge regionale 12 giugno 2006, n.09, art.70, comma 6 lettera C), conferisce ai comuni i 

compiti e le funzioni di protezione civile anche nelle forme di gestione associata individuate ai 

sensi della legge regionale n.12 del 2005; 

 

 allo stato attuale, da un’analisi dello stato di fatto è stato possibile rilevare che: 

 Il Comune di Palmas Arborea, non ha il Piano di Protezione Civile per la gestione delle 

Emergenze inerente il rischio idrogeologico e idraulico insistente sul territorio;  

 Il Comune di Santa Giusta, non ha il Piano di Protezione Civile per la gestione delle 

Emergenze inerente il rischio idrogeologico e idraulico insistente sul territorio;  

 Il Comune di Siamaggiore, è dotato di un Piano di Protezione Civile che necessità di un 

aggiornamento e adeguamento normativo; 

 Il Comune di Solarussa, è dotato di un Piano di Protezione Civile che necessità di un 

aggiornamento e adeguamento normativo; 

 Il Comune di Villaurbana, non ha il Piano di Protezione Civile per la gestione delle 

Emergenze inerente il rischio idrogeologico e idraulico insistente sul territorio; ha dato 

mandato a professionista esterno per l’aggiornamento e revisione del Piano di Protezione 

Civile; 

 L’Unione di Comune dei Fenici non ha un Pino di Protezione Civile di Gestione 

Associata e Coordinamento, inoltre, non è mai stato reso operativo il servizio di 

Protezione Civile Associata; 

 



 la predisposizione dei piani comunali e intercomunali di protezione civile, aggiornati secondo la 

normativa, e le direttive di settore vigenti, risulta un obbligo normativo al fine di garantire la 

salvaguardia dell’incolumità pubblica in caso di gestione delle emergenze; 

 

Richiamata la recente Ordinanza n.06 del 27.09.2017, Prot. RAS n. 563, del Commissario delegato per 

le attività ex. OCDPC 370/2016, Graziano Nudda, contenete le disposizioni operative per il 

monitoraggio dello stato di attuazione/o per l’accelerazione delle procedure di 

approvazione/aggiornamento della pianificazione comunale/intercomunale di protezione civile per il 

rischio idrogeologico e idraulico, per il rischio incendi boschivi e di interfaccia e per il rischio neve; 

 

Dato atto che l’Ordinanza n.06 del 27.09.2017, Prot. RAS n. 563, ordina l’avvio delle procedure di tutte 

le procedure necessarie finalizzate al superamento delle criticità inerenti il Sistema di Protezione Civile 

della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 
1. di dare mandato all’Ufficio Competente di redigere e aggiornare i piani di protezione civile dei 

Comuni di Palmas Arborea, Santa Giusta, Siamaggiore, Solarussa; 

 
2. di dare mandato all’Ufficio Competente di redigere il Piano di Coordinamento intercomunale di 

Protezione Civile; 

 
3. di dare mandato all’Ufficio Competente per l’avvio di campagne di sensibilizzazione, 

informazione e formazione dei cittadini sulla protezione civile; 

 
4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziario di procedere con l’opportuna variazione 

di bilancio per lo stanziamento della complessiva somma di €. 10.000,00, da destinare all’avvio 

di campagne di sensibilizzazione, informazione e formazione dei cittadini sulla protezione 

civile; da imputare al capitolo Cap. 3320/2 cod. 11.01.1 – Protezione civile acquisto servizi; 

 

5. di mettere a disposizione le seguenti risorse economiche: 

  

Cap.3321 cod. 11.01.1 – Protezione Civile Incarichi Professionali €. 15.000,00 

Cap.3320/1 cod. 11.01.1 – Protezione Civile Acquisto Beni €. 10.000,00 

 

6. di dare mandato all’acquisto dei seguenti beni: 

N. Descrizione 

1 Defibrillatore Semiautomatico 

2 Opuscoli informativi 

 
7. di dare indirizzi operativi, al Responsabile del Procedimento, Dott. Ing. Domenico Sanna, al fine 

di dare esecuzione al presente provvedimento;   

 



8. di dare indirizzi operativi, al Responsabile del Servizio Tecnico Paesaggio, Ing. Emanuele 

Scalas, figura professionale idonea per la redazione dei piani comunali, di dare supporto 

operativo al fine di dare esecuzione al presente provvedimento; 

 
9. di dare indirizzi operativi, al Direttore, di verificare se all’interno del personale dei comuni siano 

presenti dipendenti in possesso dei requisiti per la creazione della struttura per l’esercizio delle 

funzioni di Protezione Civile e di coordinamento dei primi soccorsi presso l’Unione; e per 

verificare inoltre, se esista la possibilità per i comuni di cedere quote di personale per l’esercizio 

del servizio associato presso l’Unione; 

 
10. di dare indirizzi operativi, al Direttore, di rendere operativo il personale dei comuni per la 

creazione della struttura per l’esercizio delle funzioni di Protezione Civile e di coordinamento 

dei primi soccorsi presso l’Unione; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n°267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Area Urbanistica Favorevole 17/10/2017 Ing. Domenico Sanna  

Area Amministrativa Favorevole 22/10/2017 Dott.ssa Antonella 

Lombardo 

 

Area Amministrativa Favorevole 22/10/2017 Dott.ssa Antonella 

Lombardo 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto  
 
     Il Presidente 
F.to Figus Antonello  

 
 
                         Il Direttore  
                  F.to Dott. Caria Pietro  

  

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N  294 del Registro Pubblicazioni  
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione sull’albo pretorio online dell’Unione di 
Comuni dei Fenici per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 09/11/2017 al 24/11/2017, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Il Direttore 
CARIA PIETRO  

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 

Li, ......................................... Il Segretario 
CARIA PIETRO 


